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Xuân Lương, ngày 22 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ 

trong hoạt động của UBND xã Xuân Lương, huyện Yên Thế 

 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 

14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ 

ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg, ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thực hiện Chỉ 

thị số 09-CT/TU, ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy 

mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, ngày 

24/01/2024; Công văn số 34-CV/BCĐ ngày 26/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện 

Quy chế dân chủ huyện Yên Thế về việc triển khai xây dựng Quy chế thực hiện dân 

chủ ở cấp xã. UBND xã Xuân Lương xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã Xuân 

Lương (sau đây gọi là Quy chế), với các nội dung sau đây: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

a) Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg, ngày 

06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 10/8/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, ngày 24/01/2024; Công văn số 34-CV/BCĐ ngày 

26/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ huyện Yên Thế về việc 

triển khai xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cấp xã. 

b) Huy động trí tuệ, tâm huyết của nhân dân nhằm hoàn thiện Quy chế thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã bảo đảm chất luợng, khoa học, khả thi, 

đồng bộ, hiệu quả; phản ánh ý chí, nguyện vọng, vì lợi ích nhân dân và tạo không 

gian, nguồn lực cho sự phát triển của đất nuớc.  

2. Yêu cầu  

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của UBND xã phải đảm bảo các yêu cầu sau: 

- Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của UBND xã là nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy, UBND và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan.  
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- Xác định các nội dung trọng tâm, hình thức cụ thể phù hợp với từng đối 

tượng lấy ý kiến, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan 

trong việc triển khai lấy ý kiến Nhân dân.  

- Các chi bộ, bản có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội 

dung, đúng tiến độ của Kế hoạch; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này.  

Các bản, Đài truyền thanh xã có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, 

nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng 

góp. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN  

1. Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của UBND xã bao gồm:  

- Các tầng lớp Nhân dân trong địa bàn xã;  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên của 

Mặt trận, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội;  

2. Nội dung lấy ý kiến:  

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của 

UBND xã gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của dự thảo.  

3. Hình thức lấy ý kiến: Góp ý trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử) 

áp dụng cho tất cả các đối tượng lấy ý kiến. Ý kiến góp ý gửi đến cơ quan, tổ chức 

được phân công trách nhiệm tại mục III Kế hoạch này  

4. Thời gian lấy ý kiến: Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về dự Quy chế thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã bắt đầu từ ngày 22 tháng 02 năm 

2024 và kết thúc vào ngày 22 tháng 3 năm 2024 . 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phân công nhiệm vụ 

1.1. Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách công tác tổng hợp: 

- Tham mưu triển khai lấy ý kiến Nhân dân tại địa phương đảm bảo phù hợp 

với mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức; phối hợp với HĐND; 

UBMTTQ; các tổ chức chính trị-xã hội của xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

để triển khai Kế hoạch này.  

- Phối hợp với Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ 

chức chính trị-xã hội của xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức lấy ý kiến 

đóng góp của Nhân dân trên địa bàn về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của UBND xã, chú trọng đến các tầng lớp Nhân dân. 
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- Đôn đốc, phối hợp với các ngành, công chức liên quan tổ chức lấy ý kiến 

đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã. 

- Tham mưu cho UBND cấp xã ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân vào dự thảo quy chế thực hiện dân chủ và gửi đến HĐND và Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc cấp xã; thời gian lấy ý kiến Nhân dân ít nhất là 20 ngày kể từ ngày công 

khai nội dung lấy ý kiến.  

- Tổ chức công khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thông qua các 

hình thức: Công khai trên hệ thống truyền thanh cấp xã trong thời hạn ít nhất là 03 

ngày liên tục; niêm yết ít nhất 30 ngày, tại trụ sở Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân cấp xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn, bản, tổ dân 

phố; đăng tải trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ, gửi văn bản đến 

trưởng thôn, bản, tổ dân phố để thông báo đến Nhân dân.  

- Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản hồi của Nhân dân; công khai kết 

quả tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với dự thảo quy 

chế dân chủ.  

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp xã báo cáo UBND cùng cấp ban hành 

quy chế thực hiện;  

1.2. Công chức VH-XH xã 

Tham mưu và tổ chức thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức thích hợp 

trong quá trình tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của UBND xã; Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của dự thảo Quy chế thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã để phục vụ cho việc đóng góp ý kiến 

của Nhân dân. 

1.3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã 

Phối hợp với Công chức VH-XH tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung 

của dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã, chú trọng 

đến các tầng lớp Nhân dân; tổng hợp ý kiến về dự thảo Quy chế. Báo cáo UBND xã  

kết quả lấy ý kiến theo Kế hoạch này để UBND xã tổng hợp. 

1.4. Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Hội phụ nữ, Hội 

nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên. 

Chủ trì phối hợp với UBND xã tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Quy chế thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã đối với ngành và lĩnh vực phụ trách; 

tổng hợp ý kiến, báo cáo kết quả lấy ý kiến bằng văn bản và gửi về UBND xã theo 

quy định 

2. Kinh phí thực hiện. 

 Các ngành có liên quan tại Mục III của Kế hoạch này có trách nhiệm bố trí 

kinh phí, nhân lực, các điều kiện phục vụ cho việc lấy ý kiến về dự thảo Quy chế 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã theo quy định của pháp luật.  
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3. Thời hạn gửi báo cáo. 

 - Báo cáo kết quả lấy ý kiến đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của UBND xã gửi về UBND xã, (qua Công chức Văn phòng – Thống 

kê) trước ngày 22/3/2024, đồng thời gửi Công chức TP-HT xã để theo dõi.  

- Giao Công chức Văn phòng – Thống kê,  Công chức TP-HT xã đôn đốc các 

ngành có liên quan tại kế hoạch này tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với 

dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã và tham mưu 

UBND xã ban hành quy chế thực hiện xong trong Quý I/2024. 

(Kèm theo Kế hoạch là Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt  

động của Ủy ban nhân dân xã Xuân Lương) 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Xuân Lương về việc tổ chức lấy ý kiến 

về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã. Đề nghị các 

tổ tổ chức chính trị - xã hội, các ngành, cán bộ, công chức, các bản quan tâm tổ 

chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;  

- BCĐ QCDC huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 
- MTTQ, các đoàn thể xã;  

- Cán bộ, công chức xã; 
- Bí thư chi bộ,  trưởng bản; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

Phạm Trung Kiên  
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